Дело № 5-56-146/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

  13 ноября 2017 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, в отношении наименование организации, ИНН 9105000910, КПП 910501001, ОГРН 1149102044145, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с. Петровка, квартал Общественный центр, д. 2,

УСТАНОВИЛ:

наименование организации в срок до 21 сентября 2017 года не представило в Крымскую таможню Федеральной таможенной службы информацию с документами для целей валютного контроля по исполнению контракта от 31 октября 2016 года № 31-10/2016 в соответствии с запросом таможни от 06 сентября 2017 года № 10-22/08289. Указанные документы направлены письмом от 04 октября 2017 года № 848, которые поступили в Крымскую таможню 04 октября 2017 года по электронной почте и 05 октября 2017 года почтовым отправлением.

Законный представитель юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, наименование организации фио в судебном заседании пояснила, что административное правонарушение допущено неумышленно, так как новый генеральный директор ошибочно отписал для исполнения запрос Крымской таможни ей как начальнику юридического отдела, не зная, что она находится в отпуске. После отпуска она находилась на больничном листе в связи с болезнью ребенка, и не знала о наличии запроса таможни. Должностное лицо, которое занимается документами по таможне, также не было уведомлено о наличии указанного запроса. С секретарем, которая не поставила в известность нового генерального директора о невозможности исполнения запроса таможни отсутствующим работником, проведена разъяснительная работа.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении № 10010000-466/2017 от 17 октября 2017 года указаны обстоятельства совершения наименование организации правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 2 – 7).

В соответствии с п. 1 ст. 23. п. 2 ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» Крымская таможня Федеральной таможенной службы направило наименование организации запрос от 06 сентября 2017 года № 10-22/08289 о предоставлении в срок, не превышающий семи рабочих дней с даты получения запроса, сведений по контракту (договору) от 31 октября 2016 года № 31-10/2016 с приложением заверенных копий документов: внешнеторгового контракта (договора) со всеми изменениями и дополнениями; паспорта сделки, оформленный в рамках указанного контракта (договора); документов о государственной регистрации юридического лица; устава наименование организации; копии гражданского паспорта директора наименование организации; копии приказа о вступлении в должность; копии решения учредителей о назначении директора наименование организации; банковских выписок по валютным операциям, платежных поручений, в соответствии с которыми стороны осуществляли расчеты по контракту от 31 октября 2016 года № 31-10/2016; заявления об оформлении, изменении (переоформлении), переводе и закрытии паспорта сделки № 16110002/2490/0000/2/1 с копиями подтверждающих документов; справок о валютных операциях, справок о подтверждающих документах по паспорту сделки № 16110002/2490/0000/2/1, предоставление которых предусмотрено инструкцией Банка России № 138-И от 04 июня 2012 года; пояснения о причине несоблюдения п. 8.4 инструкции Банка России № 138-И от 04 июня 2012 года, а также, в случае проведения проверки иными уполномоченными органами данной внешнеэкономической сделки, предоставить подтверждающие документы (л.д. 25 – 26).

Данный запрос получен наименование организации 12 сентября 2017 года, что подтверждается почтовым уведомлением (л.д. 24).

Из служебной записки начальника отдела документационного обеспечения Крымской таможни усматривается, что ответ наименование организации на исходящий № 10-22/08289 от 06 сентября 2017 года поступил в данный отдел каналами электронной почты только 04 октября 2017 года (л.д. 14).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины наименование организации и квалифицирует его действия по ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, как несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, данные об юридическом лице. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не установил. По мнению суда, мера административного наказания в виде предупреждения обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

Копия верна.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

Секретарь

Ф.С. Билял

По состоянию на 13 ноября 2017 года постановление в законную силу не вступило.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

Секретарь

Ф.С. Билял

Оригинал постановления подшит в материалы дела об административном правонарушении № 5-56-146/2017 и находится в судебном участке № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

Секретарь

Ф.С. Билял